
Lenora
Kraj: Jihočeský Okres: Prachatice

Správní obvod: Prachatice GPS souřadnice: 48.922309N, 13.793270E

Nadmořská výška: 765 m n. m. První pís. zmínka: 1834 (190 let) Katastrální výměra: 1 779 ha

Počet obyvatel: 644 PSČ: 384 42

Adresa URL: www.lenora.cz

Historie obce Lenora
Obec vyrostla kolem slavné sklárny, založené Janem Meyrem v roce 1834, jež ve druhé polovině 19. století
patřila mezi největší a nejmodernější sklárny Rakousko-Uherska.
Dodnes jsou zachovány původní dělnické domky, postavené u sklárny, jako cenný soubor lidové
architektury. Šest let po založení zde již stálo 20 domů a žilo 102 obyvatel. Obec rostla i nadále - před první
světovou válkou již poskytovalo zdejších 47 domů přístřeší 779 obyvatelům, z nichž se osm hlásilo k
českému jazyku. Na návrší nad sklárnou je památník skladatele písně Na krásné Šumavě (Tief drinn
im Böhmerwald) Ondřeje Hartauera (1839-1915). Byl odhalen v roce 1937. Na jeho realizaci byla vypsána
veřejná sbírka. Památník navrhl Ernst Blumentritt z Českých Budějovic, práce provedl vimperský
kameník Kurt Leiprt.
Cennou technickou památkou je zděná obecní pec na chleba z první poloviny 19. století, která se používala
ještě po druhé světové válce a dodnes se v ní v létě jednou měsíčně v sobotu peče voňavý
chléb. V centru obce stojí zámeček - původně sídlo majitelů skláren Kraliků - v současné době
přestavěný na hotel. Za pozornost stojí také chata KČST, postavená v roce 1924 podle projektu architekta
Davida Hrobaře z Prahy. Po druhé světové válce vystřídali turisty vojáci Pohraniční stráže, po nich
družstevníci z vimperské Jednoty. V roce 1986 byla chata rekonstruována.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6613/lenora/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 27.7.2024 04:18:50


